nius etiam tormenta aeterna in-

telligi, quæ igne & frigore mix-  
ta esse legimus, cum dicatur: *ibi  
erit flatus & fridor dentium.* Fle-  
tum quippe oculis, ignis & fu-  
mus: fridorem vero dentibus  
solet frigus gignere. Vnde &  
beatus Iob de pœnis reprobo-  
rum loquens aeternis. *Ad calo-  
rem, inquit, nimum, transibunt ab  
aquis niuum.* Sed ab his ecclœ-  
domui sua non timebit, quia

quicunque percutit, ad domum

illius non pertinebunt: nec vesti ipsius spirituali erant indu-  
ti, tametsi mysterijs eius ad tempus videbantur instituti. De-  
nique legimus in euangelij: ciecum de domo conuiuij il-  
lius hominem, qui vestibus operum non mundis hanc intra-  
re præsumperat, & in tenebras exteriores, vbi efflatus &

fridor dentium, esfe proiectum, meritò vtique in frigore pe-  
nae relegatum: quia indumentum pietatis habere negle-  
xerat.

a. **¶ Stragulata vestem fecit sibi.**] Stragulata vestis, quæ va-  
riante textura solet firmissima confici, fortia ecclœsia opera,  
& diuerfa virtutem eius ornamenta significat: de quib; pro-  
pheta in summi regis, viri videlicet illius laude cecinit: *Af-  
ficit regina a dextris tuis in refitu deaurato, circumamicta varietate.*

b. **¶ Byssus quoq; & purpura indumentum eius.**] Byssus in con-  
ueriatione: purpura in effusione pretiosi sanguinis. Byssus  
namque candidi coloris est: purpureus autem color, & de  
sanguine animantis, quod purpura vocatur, conficitur: &  
ipse sanguinis habet speciem. Vnde pulchritudo dictum est a  
patribus, quia sancta ecclœsia electorum floribus vernans, in  
pace habet lilia, in bello rosas. Item, quia byssus de terra vi-  
rens oritur: sed per exercitationes longas ac multifarias, a-  
missio humore ac furore nativo, ad decorum candida vestis  
perducitur. Purpura autem regalis est habitus. Byssus indui-  
tur ecclœsia, cum castigant corpora sua eleceti, & seruiti  
subiiciunt: purpura autem cum eadem continentiam, non  
ob fauorem vulgi, sed ad acquirendam beatitudinem regni  
perennis exercit. Sed hic virtutum habitus in presenti  
quidem nescientibus videtur contemptibilis: sed in futuro  
qualis fuerit, manifeste patebit. Vnde pulchritudo in Apocalyp-  
si sua Ioannes sanctorum le voces audire refert dicen-  
tium: *Gaudemus, & exultemus, quia venerunt nuptiae agni, & v-  
xor eius preparauit se, & datum est ei ut cooperiat se byssino splendenti  
& candido. Byssinum enim iustificationes sunt sanctorum.*

c. **¶ Nobilis in portis vir eius, &c.**] Vir sanctæ ecclœsiae, vir cui-  
usq; fidelis animæ, Dominus est: qui videbatur ignobilis,  
cum ante tribunal præsidis staret iudicandus: cum probra,  
flagella, sputa, & ipsam crucis mortem luciperteret nobilis  
apparebit, cum veneriti iudicatur orbem in æquitate, & o-  
mnes angelii cum eo. *Tunc sedebit, inquit, in sede maiestatis sue, &  
congregabuntur ante eum omnes gentes, & separabit eos ab inuidem,*  
&c. **[Nobilis, inquit, in portis vir eius:** quia veteres in portis se-  
debat iudicandum solabant, ut venientes ad ciuitatem aliena-  
de, paratum continuo responsum iudicantis acciperent, &  
nei rusticos vel pastores insolita vibis adficia stupeface-  
rent, nec rursum pacem vibis intrinsecus, frequens litigian-  
tium controuersia fedarer. Nobilis ergo erit Dominus in  
portis sua ciuitatis: quia qui etiam nunc contemnendus pu-  
tatur a multis, vbi facili finis affuerit, vbi ingressum patria  
ecclœsia appasererit electis, iam cunctis patebit sublimis. Se-  
debat autem cum senatoribus terra. Amen dico vobis, quod vos qui se-  
cuii estis me, in regeneratione, cum federit filius homini in sede maie-  
statis sue, sedebitis & vos super sedes duodecim, iudicantes duodecim tri-  
bus Irael.